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  چكیده

عدم اطمینان محیطی سازمان ممکن است منجر به تغییرپذیری بیشتر در گزارش سود شرکت شود، بنابراین مدیران برای کاهش 

ت، شرایط را برای این تغییرات نیاز به انعطاف پذیری ویژه ای دارند. که بر اساس اصول پذیرفته شده حسابداری انعطاف پذیری مدیری

کند. بنابراین هدف این پژوهش، بررسی تأثیر عدم اطمینان محیطی بر مدیریت سود و اجتناب از مالیات و فرار مالیاتی را فراهم می

دم گیری ع های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است. در این پژوهش برای اندازه اجتناب از مالیات  و فرار مالیاتی در شرکت

گیری اجتناب از مالیات از )نرخ مؤثر مالیات و  ( سال گذشته( و برای اندازه5اطمینان محیطی از )ضریب تغییرات فروش پنج )
گیری فرار مالیاتی از تفاوت سود حسابداری و سود مشمول مالیات استفاده شده  سال اخیر نرخ مؤثر مالیات(  و برای اندازه 5میانگین 

شرکت عضو بورس اوراق بهادار تهران برای  241های مربوط به  فرضیه برای بررسی این موضوع تدوین و داده است. بدین منظور سه

های  مدلی رگرسیون پژوهش با استفاده از روش داده .مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت 2931تا  2931های ی زمانی بین سالدوره

است. نتایج بدست آمده نشان داد که عدم اطمینان محیطی تأثیر مثبت و  تابلویی با رویکرد اثرات ثابت بررسی و آزمون شده

چنین نتایج پژوهش نشان داد که عدم اطمینان محیطی تاثیر مثبت و معناداری بر فرار معناداری بر اجتناب از مالیات دارد . هم

 .مالیاتی دارد
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 مقدمه -1

تواند باعث متفاوت بودن واکـنش  یکی از عواملی که می

بـازار بـه مدیریت سود و اجتناب از مالیات شـود، عـدم 

عنوان نرخ  اطمینـان است. عدم اطمینان محیطی به

ها، کـه شـامل محیطی  تغییرپذیری در محیط خارجی سازمان

های کارگری  عمده، رقبا، قوانین دولتی و اتحادیهمشتریان 

( عدم 1122هستند تعریف شده است )حبیب و همکـاران 

اطمینان محیطی بالا، ریسک تخمین دقیق سودهای آتـی 
دهد و آن را به یک موضوع  توسـط سـهامداران را افـزایش می

سازد. در صورتی که مدیریت اقدام  ها تبدیل می بغرنج برای آن

سبی را بـرای کاهش این نوسان پذیری انجام ندهد، عدم منا

شود. عـدم  تقارن اطلاعاتی بین مدیریت و سهامداران حادتر می

های جدی برای شرکت ایجاد  اطمینان محیطی، محدودیت

کند و بر اسـتراتژی و تصـمیمات مـدیران در شرکت مؤثر  می

رای های استراتژیکی ب است. در چنین شرایطی مدیران فرصت

ها، مقابلـه بـا ایـن شـرایط خواهنـد داشت. یکی از این فرصت

اجتناب از پرداخت مالیات است )کارمیر، هول و لیداکس، 

1129.) 

های از یک طرف، مالیات منبع سالمی جهت تأمین هزینه

منظور رفع نیازهای ملت است و از طرف  حاکمیتی دولت به

های شرکت گیریدیگر، عامل انگیزشی مهمی در تصمیم
ها  شود. البته باید توجه داشت که نگرش شرکت محسوب می

نسبت به قانون مالیات یکسان نبوده و در یک طیف وسیع از 

اجتناب مالیاتی تا پرداخت مالیات قرار دارد. در واقع، تمکین 

توان ابزاری برای توسعه یک نظام مدنی مالیاتی مودیان را می

( که هم برای رعایت 2331ر، پیشرو دانست )ناک و کیفی

( و هم برای 2393عدالت و انصاف در جامعه )امسیکی، 

( ضروری به نظر 2331پیشرفت سرمایه اجتماعی )سلمرود، 

رسد.  از طرف دیگر، عدم تحقق درآمد مالیاتی دولت در می

ای است که نتیجه اجتناب از مالیاتی شرکتی، مشکل عمده

کشور شده و ممکن است  موجب اختلال در سیستم اقتصادی

خسارات اقتصادی و اجتماعی زیادی به جامعه تحمیل نماید 

(. اجتناب مالیاتی 919-1111:1؛ ویلیامز، 1114)سلمرود،

تواند اثرات منفی و غیرقابل جبرانی بر وضعیت  شرکت می
های جامعه آسیب وارد نماید اجتماع داشته باشد و به بنیان

 (.1111؛ لندولف، 1114؛ سلمرود، 1119)فریدمن، 

با این وجود، پژوهش های کمی در ارتباط بین عدم 

اطمینان محیطی و اجتناب مالیات شرکت وجود دارد. ویلد و 

کنند که عدم اطمینان منجر به  ( بیان می1124همکاران )

جویی در پرداخت مالیات  تردید در کسب مزایای ناشی از صرفه

گذاری ناشی از  یهشود و در نتیجه کاهش احتمال سرما می

( دریافتند 1125شود. الابرو گالمر ) اجتناب مالیاتی را سبب می

کنند،  هایی که در شرایط نامطمئن محیطی کار می که شرکت

از کیفیت اطلاعات داخلی خود برای جلوگیری از پرداخت 

گیرند. همچنین هوانگ و همکاران  مالیات بیشتر کمک می

مواجه با شرایط عدم اطمینان ( معتقدند که مدیران در 1121)

های اجتناب از مالیات  محیطی بالا احتمال دارد که فعالیت

های مؤثر مالیات  بیشتری داشته باشند که خود را در نرخ

دهد.  از  تر )و یا مزایای مالیات ناشناخته بالاتر( نشان می پایین

اینرو در نظر است که در این تحقیق به این پرسش پاسخ داده 

در  ه : آیا عدم اطمینان محیطی بر اجتناب از مالیاتشود ک

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران تاثیر  شرکت

 دارد یا خیر؟
ضرورت انجام این تحقیق از چند بعد حائز اهمیت است: 

اول اینکه مدیران در مواقعی که با یک شرایط نامطمئن 

ر از اقلام تعهدی شوند اقدام به استفاده بیشت محیطی روبرو می

کنند. وبدین طریق مالیات  اختیاری برای مدیریت سود می

پرداختی برای اهداف فرصت طلبانه مدیریت می کنند. دوم 

عدم اطمینان محیطی بالا موجب عدم تقارن اطلاعاتی گردیده 

و ریسک سرمایه گذاری را برای سرمایه گذاران افزایش می 

ان موجب اجتناب از دهد. سوم، در صورتی که عدم اطمین

مالیات گردد، درآمدهای مالیاتی تحقق نمی یابد و بدینطریق 

اثرات نامطلوبی بر جامعه خواهد داشت. همچنین نگارندگان 

اهمیت این پژوهش را در این دیده که به مدیران، 

دهد؛ چه  گذاران و سایر تصمیم گیرندگان نشان می سرمایه

تناب مالیات وجود دارد ارتباطی بین عدم اطینان محیطی و اج
تری اخذ  توانند تصمیمات آگاهانه ها بر اساس این نتایج می و آن

کنند، بهمین دلیل به بررسی این موضوع پرداخته شده است. 

انتظار براین است تا نتایج این پژوهش بتواند دستاورد و ارزش 

 افزوده علمی به شرح زیر داشته باشد:

تواند موجب بسط مبانی  اول این که نتایج این تحقیق می

عدم اطینان محیطی و اجتناب مالیات نظری متون مرتبط با 

تواند  علمی می دستاوردگردد. دوم نتایج تحقیق به عنوان یک 

گذاران و مدیران  اطلاعات سودمندی را در اختیار دولت، سرمایه

که نتایج این  جهت رسیدن به اهداف خود قراردهد. سوم این

های  های جدیدی برای انجام پژوهش تواند ایده پژوهش می

 بعدی در خصوص موضوع تحقیق پیشنهاد نماید.
 

 مبانی نظری و ادبیات پژوهش -2

 مفهوم اجتناب از مالیات -2-1

هاست. مبـانی  یکی از منابع دولت، وصول مالیات از شرکت
اند ا در تلاشهدهد شرکت نظـری و شـواهد تجربـی نشـان می
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مالیات بر درآمد خود را کاهش داده یا به تعویـق بیندازنـد. 

اجتنـاب مالیاتی، فرار مالیاتی، مدیریت سود و غیره ابزاری 

هـا با توجه به وضعیت موجود است که در صورت لزوم، شـرکت

ها استفاده کننـد. در  ممکـن اسـت بـرای کاهش مالیات از آن

لیاتی یا یکی از ابزار کاهش مالیات این پژوهش اجتناب ما

شود. از دیدگاه نظری منظور از اجتناب مالیاتی،  بررسی می

های پرداختی است )هلمن و  تلاش برای کاهش مالیات

(. فرار مالیاتی نوعی تخلف قانونی اما اجتناب از 1113اسلمرد،

مالیات، در واقع نوعی استفاده از خلأهای قانونی در قوانین 

برای کاهش مالیات است؛ بنابراین، از آن جا که اجتناب مالیاتی 

رسد که بیشتر ظاهر قانونی است به نظر می مالیاتی، فعالیتی به

از فرار مالیاتی در معرض دید باشد و چون اجتناب مالیاتی در 

طور  ای معین برای استفاده از مزایای مالیاتی است بهمحدوده

نه کنترل آن وجود ندارد ای در زمیعمده قوانین محدودکننده
(. دسایی و دارماپالا در پژوهشی عنوان کردند که 2913)جم،

ای های مالی به شیوه اجتناب از مالیات مستلزم ارائه صورت

های گریز از مالیات است که مراجع قانونی قادر به درک انگیزه

( و کیم و 1121های چن و همکاران ) مدیران نباشند. پژوهش

( نشان داد که اجتناب مالیاتی آثار منفی بر 1121همکاران )

محیط اطلاعاتی و گزارشگری شرکت دارد. این موضع به 

دهد تا در راستای دستیابی به منافع شخصی  مدیران امکان می

 خود، معیارهای عملکرد شرکت را دستکاری کنند.

 

مفهوم عدم اطمینان محیطی و تأثیر آن بر اجتناب  -2-2

 از مالیات

عنوان  ( عدم اطمینان محیطی را به1113و قوش )اولسون 

های محیطی مربوط به  تغییرات متنوعی که ناشی از فعالیت

کنند. عدم اطمینان محیطی در  عملیات شرکت است تعریف می

بینی دارد. ملیکن  واقع طبیعتی تغییرپذیر و غیر قابل پیش
کند که عدم اطمینان محیطی نشان دهنده  ( بیان می2391)

بینی احتمال رویدادهای ( ناتوانی در پیش2لی از جمله: عوام

( 1(. 2319؛ پفر و سالانسیک،2392؛پنینگز،2311آتی )دانکن، 

معلولی )دانکن، -بینی روابط علت کمبود اطلاعات برای پیش

بینی نتایج  ( ناتوانی در پیش9(. 2311؛ لارنس و لورچ، 2311

یکسون و ؛ ه2311؛ دانکن، 2315آتی )دانی و اسلکام، 

باشند. عدم (، می2311؛ اشمیت و کامینگز، 2312همکاران 

اطمینان محیطی یک مفهوم اصلی در مدیریت و نظریه 

؛ قوش و 2311؛ دانکن،2359سازمانی است )دیل،

( 2311(. تامپسون )2311؛ لارنس و لورسچ،1113اولسن،

عدم اطمینان محیطی یک مشکل اساسی "کند که  استدلال می

؛ زیرا "شوند ران اجرایی سطح بالا با آن مواجه میاست که مدی

بایست  محیط خارجی همیشه در حال تغییر است و مدیران می

برای رسیدن به اهداف خود با این تغییرات مقابله کنند. سنایدر 

ها در  دهند که واکنش شرکت ( نشان می2391و گلوک )

شرایط عدم اطمینان محیطی تأثیر قابل توجهی در عملکرد 

کنند که  ( بیان می1113ها دارد. همچنین اولسون و قوش ) آن

های زیادی را در شرکت ایجاد  اگرچه محیط خارجی محدودیت

کند، ولی مدیران همچنان فرصت دارند تا در شرایط عدم  می

طور استراتژیک از خود واکنش نشان دهند؛ به  اطمینان به

محیطی  عبارت دیگر در شرایط روبرو شدن با عدم اطمینان

توانند با اتخاذ تصمیمات استراتژیک بیشترین و  مدیران می

وری و سودآوری را برای سهامداران خود داشته  بهترین بهره

ها دریافتند که مدیران در مواقعی که با یک  باشند. همچنین آن

شوند اقدام به استفاده بیشتر  شرایط نامطمئن محیطی روبرو می
 کنند. طلبانه( مییریت سود فرصتاز اقلام تعهدی اختیاری )مد

مطالعات پیشین چگونگی مقابله مدیران در شرایط روبرو 

کنند. اسکندر  شدن با عدم اطمینان محیطی را بررسی می

دهد که مدیران در شرایط عدم اطمینان  ( نشان می2332)

محیطی با تصمیمات استراتژیک و غیرمتمرکز از خود واکنش 

که مدیران سطح بالا، زمانی که با  دهند. بدین معنی نشان می

شوند، مسئولیت بیشتری  تری روبرو می ثبات محیط خارجی بی

اصطلاح دست  کنند و به را به مدیران سطح پایین واگذار می

گذارند.  موقع باز می آنان را در گرفتن تصمیمات به جا و به

ها در شرایط  دهد که شرکت ( نشان می2331چنگ و کسنر )

هایی  ن محیطی منابع بیشتری را به سمت فعالیتعدم اطمینا

که اثربخشی بیشتری در بازار خارجی دارد را اختصاص 

کنند که بیشتر  ( بیان می1121دهند. هانلون و هایتمن ) می
ریزی مالیاتی شرکت در خصوص اجتناب  های برنامه فعالیت

ها بیشترین انگیزه برای کاهش  باشد زیرا شرکت مالیاتی می

توان بیان کرد که شرایط طور خلاصه می خود دارند. به مالیات

های  شود تا مدیران به دنبال فرصت ثبات باعث می محیطی بی

های نقدی خود و ارائه  جویی در هزینه برای تثبیت جریان صرفه

تری از وضعیت شرکت به سهامداران  یک تصویر مناسب

رود که  می(. از این رو انتظار 1113و قوش،  باشند )اولسون می

عنوان یکی از  جویی در مالیات، به ای برای صرفه مدیران انگیزه

های اصلی، در شرایط روبرو شدن  جویی در هزینه اجزای صرفه

 با عدم اطمینان محیطی داشته باشند.

 

 نه پژوهشییپیش -2-3

( در پژوهشی به  بررسی تاثیر 1129فبریانتو و  فورنسیه )

تعهدی، مدیریت سود واقعی و  اجتناب مالیاتی، مدیریت سود
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مخارج سرمایه ای بر هزینه سرمایه پرداختند. نتایج پزوهش 

ها نشان داد که اجتناب از مالیات، مدیریت سود تعهدی، آن

مدیریت سود واقعی تاثیر مثبت و معناداری بر هزینه سرمایه 

ها نشان داد که مخارج دارد. همچنین نتایج پژوهش آن

 نفی و معناداری بر هزینه سرمایه دارد.ای تاثیر مسرمایه

( در پژوهشی به بررسی تأثیر 1121هانگ و همکاران ) 

ها  عدم اطمینان محیطی بر اجتناب از مالیات پرداختند. آن

گیری اجتناب از مالیات از سه معیار شامل نرخ مؤثر برای اندازه

سال اخیر نرخ مؤثر مالیات و تفاوت سود  5مالیات، میانگین 

ابداری و سود مشمول مالیات استفاده کردند. نتایج بررسی حس

ها نشان داد که عدم اطمینان محیطی تأثیر مثبت و  آن

 معناداری بر اجتناب از مالیات دارد.
( در پژوهشی به بررسی تأثیر تمکین مالیاتی 1125وانگ ) 

بر رابطه پرخاشگری مالیاتی با سطح نگهداشت وجه نقد در 

پرداختند.  1121تا  2331ر بازده زمانی های چینی د شرکت

نتایج بررسی آنان نشان داد با افزایش سطح اجتناب مالیاتی، 

های احتمالی نگهداری پول نقد و همچنین میزان انگیزه

شود سطح پس  یابد که باعث می محدودیت مالی افزایش می

یابد. در عین حال، گرچه اجتناب انداز نقدی شرکت افزایش 

های نمایندگی بب کاهش شفافیت و افزایش هزینهمالیاتی س

شود، ولی باعث افزایش میزان وجه نقد نگهداری شده در  می

شود. افزون بر این، تمکین مالیاتی میزان شفافیت  شرکت می

اطلاعات را افزایش داده و باعث کاهش اجتناب و پرخاشگری 

ر شود و در نتیجه میزان وجه نقد نگهداری شده د مالیاتی می

 یابد.  شرکت کاهش می
( در پژوهشی با عنوان اطمینان 1124چایز و همکاران )

به بررسی تأثیر  بیش از حد مدیریتی و اجتناب مالیاتی

اطمینان بیش از حد مدیریتی بر اجتناب مالیـاتی پرداختنـد. 

نتـایج ایـن پـژوهش نشان داد اطمینان بیش از حد مدیریتی 

گذارد. از نتایج ثبت معناداری میبر اجتناب مالیاتی تأثیر م

دیگر اینکه اطمینان بیش از حد مدیریتی، نرخ مؤثر مالیات 

دهد و بر تفاوت سود حسابداری  درصد کاهش می 1/1نقدی را 

افزاید. دالیوال و همکاران  درصد می 5/2و سود مشمول مالیات 

اجتناب مالیاتی و ارزش و  "ای با عنوان  ( در مطالعه1122)

به بررسی رابطه بین اجتناب  "گهداشت وجه نقد سطح ن

مالیاتی و میزان وجوه نقد نگهداری شده توسط شرکت 

ها نشان داد که بین اجتناب  های آنپرداختند. نتایج بررسی
ها رابطه مالیاتی و میزان وجه نقد نگهداری شده توسط شرکت

ها همچنین دریافتند که رابطه منفی بین  منفی وجود دارد. آن

تری هایی که از نظام راهبری قویاین دو متغیر در شرکت

های این مطالعه همچنین تر است. یافتهبرخوردارند، ضعیف

گذاران از میزان وجه نقد نگهداری نشان داد که ارزیابی سرمایه

های اجتناب مالیاتی هایی که اقدام به فعالیتشده در شرکت

 اند، کمتر است. کرده

( در پژوهشی با عنوان رابطه 1113ران )دیپانکرقش و همکا

بین عدم اطمینان محیطی و اقلام تعهدی به بررسی این که آیا 

تحت شرایط عدم اطمینان بالا که سودهای مدیریت نشده 

تغییرپذیری بیشتری دارند، مدیران از اختیارات خود در 

ها در کاهش  نمایند و از آن شناسایی اقلام تعهدی استفاده می

کنند پرداختند؟ نتایج پژوهش رابطه  استفاده می نوسانات

مثبتی را بین سودهای مدیریت نشده و عدم اطمینان محیطی 

نتایج پژوهش همچنین نشان داد که تغییرپذیری  .نشان داد

سودهای مدیریت نشده در شرایط عدم اطمینان بالاتر، بیشتر 
تعهدی  باشد و در شرایط عدم اطمینانی بالا، مدیران از اقلام می

کنند و همچنین اختلاف بین  اختیاری بیشتر استفاده می

طور  واریانس سودهای مدیریت نشده و سودهای گزارش شده به

 .معناداری در شرایط عدم اطمینان بالاتر است

( در پژوهشی به بررسی 2931حساس یگانه و همکاران )

-تاثیر شفافیت در گزارشگری و نرخ موثر مالیاتی پرداختند. آن

ها از معیارهای هموارسازی سود، اقلام تعهدی اختیاری، 

کیفیت افشا و کیفیت حسابرسی برای تبیین شفافیت 

ها نشان داد  اند. نتایج پزوهش آنگزارشگری مالی ستفاده کرده

که هموارسازی سود و اقلام تعهدی اختیاری به عنوان معیاری 

مؤثر  دستکاری سود، دارای رابطه مثبت و معنادار با نرخ

باشد و  کیفیت افشا به عنوان معیاری مستقیم از مالیاتی می

شفافیت گزارشگری مالی، دارای رابطه منفی و معنادار با نرخ 
ها نشان داد باشد. همچنین، نتایج پژوهش آن مؤثر مالیاتی می

که کیفیت حسابرسی به عنوان معیاری مستقیم از شفافیت 

و معنادار با نرخ مؤثر  گزارشگری مالی، دارای رابطه منفی

 مالیاتی است.

( در پژوهشی به بررسی رابطه 2931قوی پنجه و غریب ) 

بین محدودیت در تامین مالی و اجتناب مالیاتی پرداختند. 

برای اندازه گیری محدودیت درتأمین مالی از شاخص کاپلان و 

(بومی 2999( که توسط تهرانی و حصارزاده ) 2331زینگالس )

گیری  اجتناب مالیاتی نیز از دو ستفاده برای اندازهشده است، ا

معیار نرخ مؤثرمالیاتی و تفاوت دفتری مالیات استفاده شده 

ها نشان داد که بین  محدودیت در است. نتاتج پژوهش آن

تأمین مالی و اجتناب مالیاتی شرکتها رابطه معناداری وجود 
 ندارد.

دم اطمینان ( تأثیر ع2935دیانتی دیلمی و همکاران ) 

محیطی بر اثربخشی ابزارهای حسابداری مدیریت در بورس 

دهد که  اوراق بهادار تهران را سنجیدند. نتایج پژوهش نشان می
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عدم اطمینان محیطی بر سودمندی ابزارهای حسابداری 

چنین، نتایج بیانگر تأثیر  مدیریت تأثیر مثبت داشته است. هم

یریت بر عملکرد مثبت سودمندی ابزارهای حسابداری مد

واسطه  باشد. بعلاوه عدم اطمینان محیطی به ها می شرکت

سودمندی ابزارهای حسابداری مدیریت، تأثیر مثبت بر عملکرد 

 .ها دارد شرکت

تأثیر "(، در پژوهشی با عنوان 2934مشایخی و علی پناه )

به این  "راهبری شرکتی بر اجتناب از مالیات و ارزش شرکت 

د که با بهبود ساختار راهبری شرکتی، تأثیر نتیجه دست یافتن

های اجتناب از مالیات بر ارزش شرکت بیشتر  مثبت فعالیت

 شود.  می

( به بررسی تأثیر عدم 2934خدادادی و همکاران )

ی بین مدیریت سود و عدم تقارن  اطمینان محیطی بر رابطه

اطلاعاتی پرداختند. نتایـج پژوهش نشان داد که مدیـریت 
های مورد مطالعه با عدم تقارن اطلاعاتی  ر شرکتسـود د

ارتباط مثبت و معناداری دارد. همچنین، در یک محیط با عدم 

اطمینان بالا، شدت ارتباط مدیریت سود و عدم تقارن اطلاعاتی 

یابد. به بیان دیگر، با افزایش عدم اطمینان محیطی،  کاهش می

اطلاعاتی را  مدیریت با اعمال بیشتر مدیریت سود عدم تقارن

 .دهد کاهش می

( به بررسی رابطه بین اجتناب 2931فروغی و محمدی )

های پذیرفته  مالیاتی و ارزش و سطح نگهداشت وجه نقد شرکت

شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. نتایج بررسی آنان 

های صورت گرفته به نشان داد اجتناب مالیاتی، پرداخت

دهد؛ اما جریان اطلاعات خاصی از  ش میمقامات مالیاتی را کاه

ها را نیز محدود کرده که این امر موجب تشدید تضاد شرکت

گذاران، شود. اگر سرمایهمنافع بین مدیران و سهامداران می
عنوان امکان انحراف از منابع شرکت تلقی  اجتناب مالیاتی را به

نقد  ها از سطح نگهداشت وجه کنند، تأثیر منفی بر ارزیابی آن

شرکت خواهد داشت. همچنین نتایج نشان داد اجتناب مالیاتی 

بر سطح نگهداشت وجه نقد و ارزش وجه نقد نگهداری شده 

 توسط شرکت تأثیر منفی دارد.

 

 فرضیه های پژوهش -3

-های پژوهش بهبا توجه به مبانی نظری مطرح شده فرضیه

 شود؛صورت زیر بیان می

عدم اطمینان محیطی تأثیر معناداری بر اجتناب  فرضیه اول:

 از مالیات دارد.

در این پژوهش از دو معیار اجتناب از مالیات شامل و نرخ مؤثر 

سال اخیر نرخ مؤثر مالیات )این دو معیار  5مالیات، میانگین 

عنوان معیار معکوس اجتناب از مالیات( مطابق پژوهش هانگ  به

شده است؛ بنابرای فرضیات فرعی  (  استفاده1121و همکاران )

 شود.اول و دوم پژوهش به شرح زیر بیان می

عدم اطمینان محیطی تأثیر معناداری بر  فرضیه فرعی اول:

 نرخ مؤثر مالیات دارد.

عدم اطمینان محیطی تأثیر معناداری بر  فرضیه فرعی دوم:

 سال اخیر نرخ مؤثر مالیات دارد.. 5میانگین 

مینان محیطی تأثیر معناداری بر فرار عدم اط دوم: فرضیه

 مالیاتی دارد.

 

 روش پژوهش -4

 تجزيه و تحلیل اطلاعات -4-1

تواند در  به دلیل اینکه نتایج حاصل از این پژوهش می

گیری استفاده شود، این پژوهش از لحاظ هدف  فرایند تصمیم

کاربردی است. همچنین، این پژوهش از لحاظ ماهیت، 

ها پژوهشگر ست، زیرا در این نوع پژوهشهمبستگی ا -توصیفی

به دنبال ارزیابی ارتباط بین دو یا چند متغیر است. در این 

ها و استخراج نتایج منظور تجزیه و تحلیل داده پژوهش به

 24Stataو  Eviews 8و  Excel 2010پژوهش از نرم افزار 

چنین، سطح اطمینان مورداستفاده برای استفاده شده است. هم

درصد  35ها و بررسی فروض کلاسیک رگرسیون ن فرضیهآزمو

های رگرسیون، آزمون است. برای برآورد پارامترهای مدل

ای برخوردار است. از جمله فروض کلاسیک از اهمیت ویژه
های مربوط به خود همبستگی و ترین این فروض فرض مهم

منظور  های مدل است. به عدم ناهمسانی واریانس بین باقیمانده

ها، از آماره شخیص وجود خود همبستگی بین باقیماندهت

های پژوهش، وولدریج استفاده شد. مقدار این آماره برای مدل

هاست. در ی نبود خود همبستگی بین باقیماندهنشان دهنده

خطی نیز قابل ذکر است که با اینکه خصوص بررسی هم

ری از های جلوگیهای ترکیبی خود یکی از روشاستفاده از داده

خطی از خطی است، اما برای بررسی وجود احتمالی همبروز هم

 ( استفاده شد.vifروش تورم واریانس )

های پذیرفته  جامعه آماری این پژوهش شامل شرکت (2

-31شده در بورس اوراق بهادار تهران در بازه زمانی 

گیری از  منظور نمونه است. در این پژوهش به 2931

مند( استفاده  )حذف نظام مند گیری هدف روش نمونه
های جامعه  شده است. به این منظور کلیه شرکت

عنوان نمونه  آماری که دارای شرایط زیر بودند به

 انتخاب و بقیه حذف شد.

بودن اطلاعات، پایان سال مالی  منظور قابل مقایسه به (1

 اسفند باشد. 13ها  آن
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ها تولیدی  بودن اطلاعات، فعالیت آن منظور همگن به (9

 باشد.

ها طی دوره پژوهش بیش از سه ماه  معاملات سهام آن (4

 در بورس اوراق بهادار تهران متوقف نشده باشد.

اطلاعات مربوط به متغیرهای انتخاب شده در این  (5

 پژوهش در دسترس باشد.

های پذیرفته در بورس  با اعمال شرایط مذکور از بین شرکت

ان نمونه آماری این عنو شرکت به 241اوراق بهادار تهران، تعداد 

 پژوهش انتخاب شد.

متغیـر مسـتقل،    متغیرهای این پژوهش مشتمل بر سـه دسـته  

 متغیر وابسته و متغیر کنترلی به شرح زیر است:

 

 پژوهشمتغیرهای  -4-2

 متغیرهای وابسته  -4-2-1

 اجتناب از مالیات 

 :(ETR) معیار نرخ مؤثر مالیات (1

    
                    

               

       5  

 

نشان دهنده کل هزینه مالیات                       

نشان دهنده سود                  و  tدر سال  iشرکت  

سال نرخ مؤثر      در سال است.  iقبل از مالیات شرکت 

باشد و نرخ  باشد و این معیار معکوس اجتناب از مالیات می می
کمتر نشان دهنده این است که یک شرکت در سطح  مؤثر

 نسبتاً بالایی درگیر اجتناب مالیاتی است. 
(     سال اخیر نرخ مؤثر مالیات  ) 5معیار میانگین  (2

 شود. گیری می ( اندازه6که با استفاده از رابطه )

        
 ∑

                   
               

 

   

   

                1  

 

نشان دهنده کل هزینه مالیات                      ،

نشان دهنده سود                   و  tدر سال  iشرکت  

میانگین نرخ      در سال است،   iقبل از مالیات شرکت 

باشد  مؤثر  سال اخیر و این معیار معکوس اجتناب از مالیات می

کمتر نشان دهنده این است که یک شرکت در  و نرخ مؤثر

 سطح نسبتاً بالایی درگیر اجتناب مالیاتی است. 

 

 ( فرار مالیاتیBTD) 
گیری فرار مالیاتی از تفاوت سود مشمول  برای اندازه

مالیات ابراز شده و سود مشمول مالیات قطعی شده  به 

های واحد تجاری استفاده شده است  و به  مجموع دارایی

 شود. گیری می ( اندازه1شرح رابطه )

 

       
 

                     

      

             1  

 

 BTD i,t  میانگین فرار مالیاتی  سال اخیر شرکتi  در

سود قبل از کسر مالیات شرکت  t،ACCINC i,tپایان سال مالی 

i  در پایان سال مالیt ،TAXINC i,t  سود مشمول مالیات

؛ که سود مشمول مالیات tدر پایان سال مالی  iابرازی شرکت 

ابرازی خود از تقسیم هزینه مالیات ابرازی تقسیم بر نرخ 

های  ع داراییمجمو      آید و دست میمالیات، به

 t.ایان سال مالیi شرکتiشرکت

 

 متغیر مستقل  -4-2-2

 (عدم اطمینان محیطیEU) 
سال گذشته شرکت  5در این پژوهش از ضریب تغییرات فروش 

عنوان معیار عدم اطمینان محیطی اسـتفاده شـده اسـت کـه      به

 شود. ( محاسبه می4صورت رابطه ) به

 

       
√∑

      ̅̅̅ 

 
 
   

 ̅
        4  

 

  ̅  ،   kدر سال iفروش شرکت      (4که در رابطه )

باشد. برای حذف اثر  می i سال شرکت 5میانگین فروش 

بر معیار عدم اطمینان محاسبه شده برای         صنعت، 

شود.  های همان صنعت در همان دوره، تقسیم میشرکت

حاصل معیار نهایی برای عدم اطمینان محیطی هر شرکت 
 است.

 

 متغیرهای کنترلی -4-2-3

(: برابر با لگاریتم جمع ارزش بازار SIZE)اندازه شرکت 

 (.1121حقوق صاحبان سهام شرکت )هانگ و همکاران،

نسبت ارزش بازار به دفتری حقوق صاحبان سهام 

(MTB برابر با تقسیم ارزش دفتری شرکت بر ارزش بازار :)

 (.1121شرکت است )هانگ و همکاران،

های بر جمع (: برابر نسبت مجموع بدهیLEVمالی ) اهرم

 (.1121های شرکت )هانگ و همکاران، دارایی

 5انحراف معیار  (:CFOهای نقد عملیاتی )نسبت جريان

های  های نقد عملیاتی به کل داراییسال اخیر نسبت جریان

 (.1121واحد تجاری )هانگ و همکاران،
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ی که شرکت زیان ده در صورت(:      ) زيان دوره مالی

باشد؛ معادل یک و در غیر این صورت، معادل صفر در نظر 

 (.1121شود)شود ) و همکاران، گرفته می

(: برابر است نسبت INTANهای نامشهود ) نسبت دارايی

های واحد تجاری )هانگ  های نامشهود به مجموع دارایی دارایی

 (.1121و همکاران،

ب از مالیات شامل، نرخ در این پژوهش از دو معیار اجتنا

سال اخیر نرخ مؤثر مالیات و تفاوت  5مؤثر مالیات، میانگین 

عنوان معیار  سود حسابداری و سود مشمول مالیات به

گیری فرار مالیاتی استفاده شده است. بنابراین برای  اندازه

آزمون فرضیه های پژوهش به ترتیب از سه مدل زیر استفاده 

 شده است.

 آزمون فرضیه فرعی اول پژوهش( برای 2مدل )

 
                                            

                              

                            2   

 

 ( برای آزمون فرضیه فرعی دوم پژوهش1مدل )
                                             

                              

                            1   
 

 ( برای آزمون فرضیه دوم پژوهش9مدل )

                                            

                              

                            9   

 

 که در آن ها:

ETR   = ،نرخ مؤثر مالیاتETR5 سال اخیر نرخ  5= میانگین

=)فرار مالیاتی( تفاوت سود حسابداری و  BUDمؤثر مالیات، 

=  CFO= عدم اطمینان محیطی،  EUسود مشمول مالیات، 

 ROA= اهرم مالی،  LEVانحراف معیار جریان نقد عملیاتی، 

= فرصت  MTB= اندازه شرکت،  SIZEها، = نرخ بازده دارایی

های نامشهود به مجموع  = نسبت دارایی INTANرشد، 

 = زیان دوره مالی LOSSها، دارایی

 

 های پژوهش يافته -5

 های توصیفیآماره -5-1

( نشان داده 2نتایج آمار توصیفی متغیرهای پژوهش در جدول )
 شده است.

دهنده ترین شاخص مرکزی میانگین است که نشان  مهم

نقطه تعادل و مرکز ثقل توزیع است و شاخص مناسبی برای 

هاست. برای مثال میانگین متغیر نشان دادن مرکزیت داده

است که نشان  149/24( برابر است با SIZEارزش شرکت )

های مربوط به این متغیر حول این نقطه دهد بیشتر داده می

مرکزی است که های اند. میانه یکی دیگر از شاخص تمرکز یافته

 دهد.  وضعیت جامعه را نشان می

 

 

 

 (: آمار توصیفی متغیرهای پژوهش1جدول )

 انحراف معیار کمینه بیشینه میانه میانگین متغیر

ETR 135/1 1919/1 919/1 111/1 1341/1 

ETR5 215/1 214/1 959/1 1112/1 119/1 

BUD 192/1 129/1 112/1 119/1- 211/1 

EU 921/1 199/1 129/2 111/1 211/1 

CFO 1393/1 192/1 531/1 111/1 119/1 

LEV 143/1 159/1 333/1 1131/1 291/1 

ROA 211/1 135/1 195/1 514/1- 249/1 

SIZE 149/24 315/29 243/23 514/21 919/2 

MTB 191/9 923/1 332/29 919/1 112/1 

INTAN 111/1 112/1 1319/1 111/1 1133/1 

LOSS 231/1 111/1 2 111/1 939/1 

 پژوهشهای  منبع: یافته
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شود، میانه  ( مشاهده می2همان گونه که در جدول )

دهد نیمی  که نشان می 159/1( برابر با LEVمتغیر اهرم مالی )

ها کمتر از این مقدار و نیمی دیگر بیشتر از این مقدار از داده

طورکلی، پارامترهای پراکندگی معیاری برای تعیین  هستند. به

ها  ها با یکدیگر یا میزان پراکندگی آنمیزان پراکندگی داده

ترین پارامترهای  نسبت به میانگین است ازجمله مهم

معیار است. مقدار این پارامتر برای متغیر  پراکندگی، انحراف

( برابر MTBنسبت ارزش بازار به دفتری حقوق صاحبان سهام )

های نامشهود به مجموع  و برای متغیر نسبت دارایی 112/1

دهد در  است که نشان می 1133/1( برابر با INTANها )دارایی

به ترتیب دارای  INTANو  MTB بین متغیرهای پژوهش،

ن و کمترین میزان پراکندگی هستند. همچنین، لازم به بیشتری
های پرت بر نتایج منظور اجتناب از تأثیر داده توضیح است به

های پرت متغیرها در سطح یک درصد حذف تحقیق، کلیه داده

 اند.شده

 

 آمار استنباطی -5-2

های چـاو،  ها، ابتدا باید با اجرای آزمونقبل از برآورد مدل
هاسمن، مدل مناسب برآورد هـر مـدل مشـخص    پاگان و -برش

شـود. در   ( مشـاهده مـی  1شود؛ نتایج این آزمـون در جـدول )  

هـای چـاو، هاسـمن و    خصوص مدل پژوهش معنادار بود آزمون

دهد مدل یاد شـده بـا اسـتفاده از مـدل      پاگان نشان می-برش 

 اند.های تابلویی با رویکرد اثرات ثابت برآورد شدهداده

( پـژوهش معنـادار   9تا   2در برآورد مدلهای )با این حال، 

های چاو، هاسمن و بروش ـ پاگان بیـان کننده ایـن  بودن آماره

های تابلویی های یاد شده با بکار گیری مدل دادهاست که مدل

 .با رویکرد اثرات ثابت شده است
 

 هامدل مناسب برآورد مدل های انتخاب (: نتايج آزمون2جدول )

 مدل مورد بررسی
 برش پاگان آزمون هاسمن آزمون چاو

 معناداری آماره معناداری آماره معناداری آماره

 111/1 93/14 111/1 21/592 111/1 22/1 (2مدل شماره )

 111/1 19/299 111/1 92/2121 111/1 92/23 (1مدل شماره )

 1115/1 11/21 111/1 11/131 111/1 11/4 (9مدل شماره )

 های پژوهش * منبع: یافته
 

 (ETR(  پژوهش )1(: نتايج حاصل از برآورد مدل )3جدول )

Vif سطح خطا آماره تی ضريب متغیر متغیر آماره   

   429/1 91/5 111/1  

EU 199/1- 92/1- 115/1 15/2 

CFO 294/1 11/4 111/1 15/2 

LEV 144/1- 21/1- 191/1 51/2 

ROA 241/1 19/1 111/1 99/2 

SIZE 111/1- 15/4- 111/1 21/2 

MTB 1125/1- 92/2- 112/1 11/2 

INTAN 519/1- 51/2- 299/1 11/2 

LOSS 1491/1- 15/1- 111/1 53/2 

 923/1 ضریب تعیین

 132/1 ضریب تعیین تعدیل شده

 F 12/99ی آماره

 F 111/1ی احتمال آماره

 119/1 آماره وولدریچ

 911/1 احتمال آماره وولدریچ

 های پژوهش *منبع: یافته                  
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( و با توجه 9با توجه به نتایج قابل مشاهده در جدول )

(، 111/1( و سطح خطای آن )12/99بدست آمده ) Fی  آماره

توان ادعا کرد که در مجموع مدل پژوهش از معناداری  می

بالایی برخوردار است. همچنین، با توجه به ضریب تعیین 

درصد است،  13تعدیل شده بدست آمده برای مدل که برابر 

توان بیان کرد که در مجموع متغیرهای مستقل و کنترل  می

درصد تغییرات متغیر وابسته را توضیح  13از  پژوهش بیش

دهند. افزون بر این، با توجه به معنادار نبودن آماره وولدریج  می

( به این معناست که باقی مانده مدل پژوهش با هم 911/1)

چنین مقادیر تورم واریانس خود همبستگی سریالی ندارند.. هم

خطی هم کند متغیرهای مستقل، مشکل ( بیان میvif)آماره 

 ندارند.

( و با توجه 4با توجه به نتایج قابل مشاهده در جدول )

(، 111/1( و سطح خطای آن )92/9بدست آمده ) Fی  آماره

توان ادعا کرد که در مجموع مدل پژوهش از معناداری  می

بالایی برخوردار است. همچنین، با توجه به ضریب تعیین 

درصد است،  11تعدیل شده بدست آمده برای مدل که برابر 

توان بیان کرد که در مجموع متغیرهای مستقل و کنترل  می

درصد تغییرات متغیر وابسته را توضیح  11از پژوهش بیش 

دهند. افزون بر این، با توجه به معنادار نبودن آماره وولدریج  می

( به این معناست که باقی مانده مدل پژوهش با هم 451/1)

چنین مقادیر تورم واریانس خود همبستگی سریالی ندارند.. هم

خطی همکند متغیرهای مستقل، مشکل  ( بیان میvif)آماره 

 ندارند.
 

 (ETR5(  پژوهش )2(: نتايج حاصل از برآورد مدل )4)جدول 

Vif سطح خطا آماره تی ضريب متغیر متغیر آماره   

   231/1 19/4 111/1  

EU 111/1- 51/1- 112/1 15/2 

CFO 115/1 91/9 111/1 15/2 

LEV 121/1 13/2 231/1 51/2 

ROA 1111/1 45/4 111/1 99/2 

SIZE 111/1- 19/1- 119/1 21/2 

MTB 1121/1- 91/1- 112/1 11/2 

INTAN 211/1- 92/1- 411/1 11/2 

LOSS 111/1- 31/2- 155/1 53/2 

 192/1 ضریب تعیین

 119/1 ضریب تعیین تعدیل شده

 F 92/9ی آماره

 F 111/1ی احتمال آماره

 559/1 آماره وولدریچ

 451/1 احتمال آماره وولدریچ

 های پژوهش *منبع: یافته

 

 (BUD(  پژوهش )3(: نتايج حاصل از برآورد مدل )5جدول )

Vif سطح خطا آماره تی ضريب متغیر متغیر آماره   

   129/1 11/1- 149/1  

EU 212/1 41/5 111/1 15/2 

CFO 113/1 199/4 111/1 15/2 

LEV 295/1- 21/4- 111/1 51/2 

ROA 141/1- 23/2- 194/1 99/2 

SIZE 111/1 13/1- 115/1 21/2 

MTB 1111/1 13/2 131/1 11/2 

INTAN 325/1 11/2 193/1 11/2 
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Vif سطح خطا آماره تی ضريب متغیر متغیر آماره   

LOSS 219/1- 93/21- 111/1 53/2 

 111/1 ضریب تعیین

 112/1 ضریب تعیین تعدیل شده

 F 59/93ی آماره

 F 111/1ی احتمال آماره

 191/1 آماره وولدریچ

 111/1 احتمال آماره وولدریچ

 های پژوهش *منبع: یافته

 

( و با توجه 5با توجه به نتایج قابل مشاهده در جدول )

(، 111/1( و سطح خطای آن )59/93بدست آمده ) Fی  آماره

توان ادعا کرد که در مجموع مدل پژوهش از معناداری  می

است. همچنین، با توجه به ضریب تعیین بالایی برخوردار 

درصد است،  11تعدیل شده بدست آمده برای مدل که برابر 

توان بیان کرد که در مجموع متغیرهای مستقل و کنترل  می

درصد تغییرات متغیر وابسته را توضیح  11پژوهش بیش از 

دهند. افزون بر این، با توجه به معنادار نبودن آماره وولدریج  می

( به این معناست که باقی مانده مدل پژوهش با هم 111/1)

چنین مقادیر تورم واریانس خود همبستگی سریالی ندارند.. هم

خطی کند متغیرهای مستقل، مشکل هم ( بیان میvif)آماره 

 ندارند.

 

 های پژوهش نتايج آزمون فرضیه -5-3

 فرعی اول  آزمون فرضیه -5-3-1

تأثیر عدم اطمینان محیطی : به بررسی فرعی اول فرضیه

پردازد. در این بر اجتناب از مالیات )معیار نرخ مؤثر مالیات( می

گیری اجتناب از مالیات از نرخ مؤثر مالیات  پژوهش  برای اندازه

)معیار معکوس اجتناب از مالیات( استفاده شده است. با توجه 
 (، ضریب2( از برآورد مدل )9به نتایج بدست آمده در جدول )

-Pاست و با توجه به   -199/1عدم اطمینان محیطی  برابر با  

Value  است؛  15/1کمتر از سطح خطای  115/1آن که برابر با

بنابراین، ضریب منفی عدم اطمینان محیطی نشان دهنده آن 

است که افزایش عدم اطمینان محیطی موجب کاهش نرخ 

جب ی کاهش نرخ مؤثر مالیات مومؤثر مالیات و درنتیجه

، این فرضیه در شود. در نتیجه افزایش اجتناب از مالیات می

گیرد. نتیجه آزمون مورد تأیید قرار می 35/1سطح اطمینان 

این فرضیه منطبق با مبانی نظری و با پژوهش هانگ و 

 ( مطابقت دارد.1121همکاران )

 

 

 فرعی دوم آزمون فرضیه -5-3-2

اطمینان  : به بررسی تأثیر عدمفرعی  دوم فرضیه

سال اخیر نرخ  5محیطی بر اجتناب از مالیات )معیار میانگین 

پردازد. با توجه به نتایج بدست آمده در جدول مؤثر مالیات( می

(، ضریب عدم اطمینان محیطی  برابر با  1( از برآورد مدل )4)

 112/1آن که برابر با  P-Valueاست و با توجه به   -111/1

است؛ بنابراین، ضریب منفی عدم  15/1کمتر از سطح خطای 

اطمینان محیطی نشان دهنده آن است که افزایش عدم 

ی اطمینان محیطی موجب کاهش نرخ مؤثر مالیات و درنتیجه

کاهش نرخ مؤثر مالیات موجب افزایش اجتناب از مالیات 

مورد  35/1شود. در نتیجه، این فرضیه در سطح اطمینان  می

آزمون این فرضیه منطبق با مبانی  گیرد. نتیجهتأیید قرار می

 ( مطابقت دارد.1121نظری و با پژوهش هانگ و همکاران )

 دوم آزمون فرضیه

: به بررسی تأثیر عدم اطمینان محیطی بر دوم فرضیه

فرار مالیاتی ) تفاوت سود حسابداری و سود مشمول مالیات( 

رآورد ( از ب5پردازد. با توجه به نتایج بدست آمده در جدول )می

است   212/1(، ضریب عدم اطمینان محیطی  برابر با  9مدل )

کمتر از سطح  111/1آن که برابر با  P-Valueو با توجه به 
است؛ بنابراین، ضریب مثبت عدم اطمینان  15/1خطای 

محیطی نشان دهنده آن است که افزایش عدم اطمینان 

این شود. در نتیجه،  محیطی موجب افزایش فرار مالیاتی می

گیرد. نتیجه مورد تأیید قرار می 35/1فرضیه در سطح اطمینان 

آزمون این فرضیه منطبق با مبانی نظری و با پژوهش هانگ و 

 ( مطابقت دارد.1121همکاران )

 

 گیری و پیشنهادها نتیجه -6

تا تأثیر عدم اطمینان محیطی بر  شد تلاش مطالعه در این

رسی شود. بدین منظور سه اجتناب از مالیات و فرار مالیاتی بر

های موجود مورد فرضیه برای بررسی این موضوع تدوین و داده

تجزیه و تحلیل قرار گرفت. نتایج پژوهش حاکی از آن است که 
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عدم اطمینان محیطی تأثیر منفی و معناداری بر هردو شاخص 

اجتناب از مالیات  ) یعنی معیارهای معکوس نرخ مؤثر مالیات و 

ل اخیر نرخ مؤثر مالیات( و تأثیر مثبت و سا 5میانگین 

معناداری بر فرار مالیاتی )تفاوت سود حسابداری و سود 

ها در شرایط  مشمول مالیات( دارد. بدین معنی است که شرکت

هایی  اطمینان محیطی منابع بیشتری را به سمت فعالیت عدم

که اثربخشی بیشتری در بازار خارجی دارد را اختصاص 

در هنگام مواجهه با عدم هایی چنین شرکتدیران مو  دهند می

های محیطی، برای کاهش نوسانات در سود گزارش اطمینان

و مدیریت  تعهدی اختیاری و مدیریت سود اقلامشده از 

کنند. استفاده می مالیاتی )فرار مالیاتی و اجتناب از مالیات(  

سودهای ، ریسک ارزیابی بالادر شرایط عدم اطمینان  همچنین 

آینده کاهش خواهد یافت و در نتیجه این انگیزه برای مدیر 

ایجاد خواهد شد که با استفاده از مدیریت سود نوسان سودهای 
روندهای عمده اقتصادی همچنین  .گزارش شده را کاهش دهد

و جهانی شدن به دلیل پیشرفت تکنولوژی و افزایش رقابت 

ی گردد؛ و در ممکن است موجب افزایش عدم اطمینان محیط

چنین شرایطی مدیران اغلب از انعطاف پذیری و قدرت اختیار 

خود برای انطباق بهتر با تغییرات محیطی استفاده کنند و 

مدیران در مواقعی که با یک شرایط نامطمئن محیطی روبرو 

از مدیریت مالیاتی )فرار شوند اقدام به استفاده بیشتر  می

توان طور خلاصه می کنند. به یممالیاتی و اجتناب از مالیات( 

بیان کرد که مدیرانی که با عدم اطمینان محیطی بالایی مواجه 

های خود دارند  شوند نیاز به تغییرات متفاوتی در استراتژی می

تا بتوانند با عدم اطمینان بیشتری کنار آیند و تصویر بهتری از 

ده وضعیت شرکت را به استفاده کنندگان برون سازمانی )استفا

های مالی( نشان دهند؛ که این امر موجب  کنندگان صورت
 مدیریت مالیاتی )فرار مالیاتی و اجتناب از مالیات(افزایش 

شود؛ بنابراین به دلیل ابهام و پیچیدگی محیط اطلاعاتی و  می

ها و توانایی ساختار گزارشگری مالی شرکت، مدیران از فرصت

و مدیریت  طلبانهفرصتتری برای استفاده از مدیریت سود بیش

دارند که این امر مالیاتی )فرار مالیاتی و اجتناب از مالیات( 

عدم تقارن اطلاعاتی بین مدیریت و شود که می موجب 

وقتی عدم تقارن اطلاعاتی زیاد است . شودسهامداران حادتر 

احتملا حجم مدیریت مالیاتی )فرار مالیاتی و اجتناب از 

 .یابدمالیات( افزایش می

های پژوهش مبنی بر وجود با توجه به نتایج آزمون فرضیه

ی معنادار میان عدم اطمینان محیطی و اجتناب از  رابطه

-شود که کلیه استفاده مالیات و فرار مالیاتی پیشنهاد می

گذاری خود همواره باید این کنندگان در تصمیمات سرمایه
نجر به نکته را مدنظر قرار دهند که عدم اطمینان محیطی م

شود و مدیران برای کاهش  گذاری میافزایش ریسک سرمایه

این ریسک ممکن است اقدام به مدیریت سود نمایند و بدین 

طریق از پرداخت مالیات قانونی اجتناب یا گریزان شوند. 

گذاران هنگام انتخاب پرتقوی سرمایه گذاری بنابراین سرمایه

ینده دولت هنگام خود و همچنین اداره دارایی به عنوان نما

 رسیدگی به دفاتر قانونی شرکت به این موضوع توجه نمایند.
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